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I p a r o s o k
Valamikor azt mondottak | 

„Az ipar arany.“ Volt egy ( 
szaka a maeyar történelem 
utolsó évtizedeinek, amikor 
tódultak az ipari pályákra, 
mert azt hirdették, hogy 
ebben van az ország jövője, 
az ifjú nemzedék jobb bol
dogulása.

És tényleg volt egykét 
évtized, amely mintha iga
zolta volna az iparosság 
arany-pályáját, amikor nem
csak tisztessegesen megélt 
becsületes munkájából az 
iparos, hanem félre is tehe
tett öreg napjaira. Jött aztán 
az úgynevezett konjunktúra 
amikor nagyon jól ment az * 
iparosnak, no de akkor ma
soknak is jól ment, a fixfi- 
zetésueken kívül.

Ezeknek a szép napoknak 
azonban már csak az emléke 
él. Mint valami álom tér 
vissza a boldog idő, amikor 
érdemes volt iparosnak lenni, 
mert ma csak vegetálnak. 
Az ipartestületi elnök jelen
tésében, amelyet lapunk múlt 
szamában közöltünk, annyi 
a jogos panasz, annyi a baj, 
hogy fel kell, hogy figyelje
nek illetékes helyen. Mi 
örömmel vettük, amikor a 
gazdavédő rendeletek jöttek, 
de le kell szögeznünk: a 
társadalmi béke és egyensúly 
csak akkor van biztosítva, 
ha a másik rétegeken is se
gítenek.

Ha a gazdának rosszul 
megy, ha segíteni kell rajta, 
hogy a kisebb vásárló értékű 
pengőben felvett kölcsönét 
valahogyan visszafizethesse, 
akkor kérdezzük, miért hagy
ták ki ebből a gazdából élő 
iparost? Az iparosságnak egy 
tekintélyes rétege él a gaz
dából, ezeknek is vannak ter
hei, de súlyosabbak, mert 
rajtuk senki sem segített. 
Itt van a bognár, a kovács,
& magyar szabó, a cipész és 
a csizmadia, a kisebb kőmű
vesmesterek és az építési

n y u g d i ja .
ipar egy tekintélyes része, 
ak'k a gazdabajok folytán 
nemcsak kevesebbet keresnek, 
de ugyanakkor a régi terhek 
mellett többet fizetnek.

Mi azonban ezúttal az 
iparosnyugdijról, illetve az 
öregségi biztosításról akarunk 
Írni Amikor elismerjük, hogy 
a szociális fejlődés egy nagy 
lépését jelentené az, ha ezt 
a kérdést megold mák, mind 
járt azonban kijelentjük, hogy 
mi nem vagyunk nyugdíj 
pártiak Vagy be tudjuk 
vonni az összes foglalkozá
sokat a nyugdíjbiztosításba, 
vagy sem Miután nem tud 
juk bevonni s remény sincs, 
hogv mindenkiről intézmé
nyesen gondoskodjunk, azo 
kát az eszközöket kell meg
keresni, amelyekkel ismét 
életet tudnánk vinni a pangó 
iparba.

Mi bizonyosak vágjunk, 
ha a kisipart leszavaztatnak 
a legnagyobb százalékban 
nagyobb lendületet, életet és 
munkát kérnének a nyugdíj 
helyet. A nagyfejü közgaz
dászok keressék meg a 
munka lehetőségét. Ha tud
jak, akkor a régi utakon, ha 
pedig nem, adjanak helyet 
az újaknak. Ne féljenek a 
reformmozgalmaktól. Ismer
jék el, hogy a régi elméletek 
kátyúba akasztottak sok min
dent s ha bennük nincs öt
let, ha nem tudnak mást el
képzelni a réginél, hagyják 
azokat dolgozni, akik tudnak 
és akarnak és legalább re
ményük van, hogy kimoz
dítják helyéből a közgazda
ság szekerét.

Szép dolog az a nyugdíj
biztosítás, de a rendesen ke
reső iparosnak ahhoz is lesz 
pénze, hogy saját maga biz
tosítson magának öreg nap- ; 
jaira olyan anyagi jólétet, 
amely igényeit kielégíti. A 
régi iparosnak munkája volt, 
amely biztosította becsületes 
keresetét, abból félre tudott 
tenni s öreg napjaiban ebből

éldegélt. Akkor me t nyug
díjba, amikor akar’ és e zel 
egyben helvet adott az utana 
következő gener tcionak.

l ’j kategóriák nvvigdija, uj 
terheket jelent, ezt pedig az 
érdekeltek ne n bírják el. 
Ellenben elbírnák és igen

Volt-e árviz-veszély az elmúlt héten?
Beszélgetés Porgányi Lajos igazgató főmérnökkel 

Robbantottak e a szerbek? Látogatás az elöntött árterületen.
Az árterületen.

Kacagó tavaszi napsugár tán
col a habokon. Jeget még mu 
tatóban -em lehet találni a Duna 
vizében s szinte hihetetlen, hogy 
csak tegnap volt az, amikor kissé 
ijedten lestük a h'teket, hogy a 
rettenetesen egymásba torlódott 
jégtömegek mennek e már, a víz 
apáti e már?

Jégtömbök csak itt ott a túlsó 
párton állanak. Azok, amelyeket 
a hirtelen apadó viz már nem 
tudott elvinni s a tavaszi nap 
fogja majd elvégezni az enyészet 
munkáját rajtuk.

A kis motorosról kilépve ha
talmas iszapár fogadja a látó 
gatót. Ide cizma kellene s nem 
városi felcipő, de azért áttörjük 
magunkat a Zagg  vendéglőig, 
amelyet legjobban elárasztott a 
viz. Már visszahurcoltak mindent 
s most nagytakarítás, rendezke 
dés folyik.

Mutatják, hogy közel 70 cm. 
magasan állott a viz a házban. 
Szerencsére azonban igen gyor
san tovább ment s igy egyetlen 
egy repedés sem mutatkozik, de 
egyébként sincs semmi káruk.

— Éjjel fél 12 órakor kezd
tem a hurcoikodast. Addig fo ly
ton reméltem, hogy nem lesz 
nagyobb baj, mert a víz, hol 
apadt, hol meg áradt. Akkor az 
tan csónakon vittünk ki mindent 
mert a Limán már tele volt víz
zel. Hatalmas jégdarabok állták 
az utat s nagy munka volt, 
amíg ezeket áttörtem.

Ezután a N ődling  féle vendég
lőt látogatjuk meg. Itt csak a 
ház hátsó része került a vízbe, 
mert magasabban épült. Itt már 
találunk repedéseket a falon, 
egyébként azonban nagyobb ká
ruk nem volt Nódüngéknek sem.

A M oínar fele házat a nagy 
sár miatt meg sem tudjuk köze
líteni De megtudjuk, hogy ott 
sincs ba|. El sem mentek az ár
viz alatt. Am ikor a viz már

szívesen vennék a munkát, 
teeát ennek utjai egyenges
sék: Munkát, é’etet hozza
nak és ezzel sok függő kér
dést elin’éztek és szíveseb
ben vés i mindenki, mint 
az intézményes, tenát tö
meggondozást

kezdett beljebb jönni felmen’ek 
a padlásra, de nem tágítottak a 
házból.

Mégegyszer körül nézünk az 
iszap tengeren s örömmel látjuk, 
hogy a viz mennyire megapadt. 
A nap pedig igyekszik az iszap
tengert felszáritani, hogy az 
utolsó nyoma is altünjön a nagy 
veszedelemnek.

Volt-e árvíz veszedelem?
Ez a nemzedék még nem ért 

meg árvizet s talán kissé köny- 
nyebben is vette a veszedelmet. 
Nem tudja mi az éjjel nyulgáton 
dolgozni. Az öregebbek azonban 
még emlékeznek arra az árvízre, 
amely a város Dunamenti részét 
elöntötte s ezek már ijedtebben 
nézik a tornyosuló jéghegyeket 
és a emelkedő vizet.

Nem igen hittek az emberek a 
megnyugtató hivatalos nyilatko 
zatoknak.mert hiszen a hatóságok
nak meg kell nyugtatni a népet. 
Mi aztán most utólag mentünk 
el Porgányi Lajos igazgató fő
mérnökhöz, hogy megkérdezzük 
volt e hát veszély ?

Porgányi igazgató főmérnök 
előzékeny készséggel igen rész
letesen nyilatkozott, s ez a nyi
latkozat az egész árvizkérdést 
megvilágítja.

— A leghatározottabban állí
tom — mondotta — komoly ár
viz veszedelem nem volt. 
Ugyanis, amikor a viz emelke
dése folytán megkezdettük a h i
vatalos árvédeimet, első dolgom 
volt megállapítani,

milyenek a jégviszonyok, 
a jugoszláv területen, 
mert ettől függött az 
egész védekezés kérdése.

— Sajnos, a jugoszláv hatósá
gokkal nem tudtam érintkezést 
találni, mint azt már meg is írták 
a lapok. Mindenesetre megtud
tam az ottani helyzetet s ez 
megnyugtatott Ugyanis
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a ,ég a Duna medrében 
torlódott össze u Tovar- 
nytki zátony mellett levő 
szűk helyen.

Itt azonban a Duna árterülete 
nagyon széles, kb 1000 m.,
vagyis ha magasabb viz jön, en
nek van helye hol szétterülni s 
a végén mégis felemeli az ehész 
jéglerakodast és elviszi.

J  veszélyes az lett volna 
ha mar előbb magasabb 
vízállás mellett ezt az 
árterületet is eltorlaszol
tak volna a jégtömbök, 
ez esetben igen komoly 
veszedelem lett volna.

— .Wndenesetre az ármente 
sitő társulata k teljesen felkészül
ten várták a veszedelmet. O ly 
kitünően be \agyunk szervezve, 
hogy

p á r órán belül m ár 
minden élőlényt kilakol
tathatunk a veszélyes te
rületről és ugyanakkor 
munkába állhatunk any- 
nyi munkaerővel, hogy 
minden négy lépésre egy 
egy embert tudunk állí
tani.

Ez pedig elegendő arra, hogy 
kellően megvédhessük a szigetet 
és a várost is. Megfelelő iga is 
rendelkezésünkre áll, mert ve 
szély esetén a hatóságok min 
denkit kirendelnek munkára.

Mohács városának veszé
lyes helyei — mondotla további 
kérdésünkre Porgányi — a 
Horthy zátony és a város kö 
zepe Ha itt torlódik össze a 
jég, ez olyan magas vizet ered 
muiyezne, amely aztán elöntés 
sel fenyegetne, de

szerencsénkre a Duna 
medre itt olyan sima, 
hogy ez nem valószínű.

Megmutattunk ezután Porgányi- 
nak egy levelet, amelyet EJiren- 
fé ld  Antal kapott megszállt te
rületről s amelyben azt Írják, 
hogy a szerb robbantások indi- 
titták el a jeget.

— Nem tudunk ezekről a rob 
hántásokról — mondotta. — Ha 
történtek is azonban, a mohácsi 
jeget nem ez vitte el. hanem a 
magas viz, mert a jégtorlódás 
három szakaszból állott s köz
ben két helyen jégmentes volt 
a Duna Ha tehát az elsőt meg 
is mozdították, — bár ez techni
kailag nem hihető -  a többit, 
amelyek Mohácsot érdekelték, a 
magas viz vitte el mégis.

Azt hisszük, hogy Porgányi 
igazgató főmérnök szavai meg 
nyu>tatóan fognak hatni a kö 
zönségre, amely újabb veszély 
esetén tudni fogja, hogy a m o
hácsi ármentesités feladata ma
gaslatait áll s emberi számítás 
szerint az árvíz rettenetes vesze
delme nem fenyegeti a várost és 
lakóit.

H IR D E S S E N
A M O H Á C S I H ÍR L A P B A N !

A külvárosi iskola must
A külvárosi elemi népiskola 

növendékei a lelkes tantestület 
vezetésével az immár uj köntösbe 
öltözött püspöktemplom uj pad
jaira és kikövezésére az elmúlt 
vasárnap az Iparosok Olvasó 
köre nagytermében példátlan 
sikerű műsoros farsangi ünne 
pélyt rendeztek.

Az újságíró általában sablo
nos dicsérő szavakkal írja a mű 
kedvelő, vagy ifjúsági előadá
sokról a riportot, mert mindig 
meg \an az igyekezet a szerep 
lók ré'zéről, jóakarat a közönség 
részéről és a riporter részéről, aki 
jóindu atu kritikájával buzdítja, 
lelkesíti a törekvő ifjú tnűked 
velőket. A külvárosi elemi isko 
lások vasárnapi előadását ne n 
lehet azonban csak néhány sab 
Ionos dicsérő jelzővel elintézni. 
Itt ii eg kell állnunk egy kissé 
és részletesen kell foglalkoznunk 
a nein mindennapi siker okai
val Az anyagi siker eredményét 
szamokban nem tudjuk, kétség 
teleti azonban, hogy az csak jó 
lehet, hisz a hatalmas termet 
szorongásig megtöltötte az ér 
deklődó közönség. A nagy ér
deklődés es látogatottság titka 
az volt, hogy a kis elemisták 
mar elővételben eladták csaknem 
az összes jegyedet Frenetikus 
volt az erkölcsi siker i s ! Ez 
első és legelső sorban az érdé 
rres tantestület fáradhatatlan 
munkásságának eredménye. Nem 
sajnáltak az időt és fáradságot, 
a rendelkezésükre álló nagy 
gyermekanyagból a legjobbakat 
válogatták ki s ezekkel a legjob 
bakkal is sokat, de sokat do l
goztak, próbáltak, amig azok 
teljes felkészültséggel, lampaláz 
nélkü1, a maguk természetes 
gyermeki bajával játszották ineg 
elragadóan kedves szerepeiket 
Igen jól volt a műsor is meg
választva. Csupa bájos, derűs 
farsangi szám. Es emellett nem 
volt kimerítően hosszú! Nagy 
része van a sikerben a szülők
nek is, ak'k áldozattól sem riad
tak vissza és a kicsinyeket meg
felelő szép jelmezbe öltöztették.
S végül az elemi iskola nővén 
dékei, a bájos kedves kis sze 
replők minden dicséretet és el
ismerést megérdemelnek. Olyan 
bátrán, szépen, ügyesen mozog
tak, a gyermekes ijedtség, vagy 
elfogultság nélkül, hogy mi is 
minden további nélkül le merjük 
irm, hogy ilyen jó gyermekmű
sort Mohácson még nem láttunk.

Az előadást R.-né Csoór Pi
roska ptológja vezette be, ame
lyet a kis Cserveni Lajos sza
valt el ügyesen, szépen, jól 
hangsúlyozva. Következett az 
iskola énekkarának bemutatko
zása. A hozzáértők is elcsodál
koztak a fegyelmezettségen és j 
precizitáson, amellyel a magyar > 
népdalokat előadták. Vezetőjük 
Benedek József tanító lelkes és 
szeretetteljes munkája nagyon 
szép sikert produkált. Az isko 
lások versenyén az idén bizto 
san szép helyezést érne el kis 
énekeseivel. Úgy ezen, m int egy 
következő énekszámukkal sok 
tapsot arattak.

Hasonló nagy sikert aratott a 
szavaló kórus is.

ros farsangi ünnepélye.
A műsor kiemelkedő száma 

volt Lauli Laci tréfás éneke 
Spongyai: A huncut suszterinas 
c. szerzeményéi adta elő. Nem 
csak egyszerűen előadta, hanem 
üde, kedves gyermekhangjával 
oly szépen, ktdvesen és minden 
lámpaláz nélkül énekelte, bájos, 
tréfás dalát, hogy a közönség 
alig akarta elengedni a színpad 
ról. Hasonló nagy sikere volt 
Kovácsics Péternek és Ribár La 
cinak, akik Zoro és Huru jól 
ismert komikus figurájában lép
tek a színpadra és természetes, 
gyermeki mókáikkal megkacag 
tatták a felnőtteket és gyerme
keket egyaránt Énekük tiszta, 
csengő, fellépésük bátor, o ttho
nos mozgásuk dicséretreméltó 
volt.

A műsort egy három felvoná 
sós kis színdarab a <Babaforra
dalom ■> zárta be. Igazi kedves, 
és jó l sikerült g)ermekszindarab. 
írója a gyermekszoba jólismerője, 
mert annak tiszta, bájos levegő 
jét és hangulatát száz száza 
lékig vissza tudta adni darabja 
bán Es milyen édesek, enniva 
lóak voltak a kis szereplők. 
Súgó nélkül milyen közvetlen 
bajjal, természetes gyermeki szép 
séggel, elfogultság nélkül já t
szották végig a hosszú darabot. 
De lássuk a kis szereplőket 
egyenkint. Benedek Jucika és 
Varga Tériké a főszerepekben 
nagyon jól mozogtak, kedvesek 
voltak

Csöppike barátnői: Schmidt 
Marika, Hornung Magdus, Petre 
Bözsike és Paschke Luca oly 
természetes kedvességgel ját
szottak főzőcskét a színpadon, 
m int o tthona gyermek szobában.

Kisebb szerepeikben teljes tu 
dassa!, bátran játszottak Kovács 
Magdus és Kovács Ilike. Bájos 
jelenség volt a kis álom tündér; 
Bartók N llyke csillogó szép 
ruhájában. Ne:?éz, hosszú mo 
no'ógját meglepő ügyesen és 
bátran mondotta el.

Nagyon kedvesek és bájosak 
voltak az élő babák szebbnél- 
szebb ruhákban : francia baba: 
Bence Sárika, francia f iú : Becző 
Pötyike (nagyon szép ruhája 
volt.) mennyasszonybaba: Sze 
gedi Tériké, magyar baba: 
Schneider Györgyike, magyar 
menyecskék: Pál Sárika és Si- 
monkovics Jolánka, a boszorkány 
Patai Márta (ügyesen játszott), 
paprika Jancsi: Lauli Laci (szi 
nésztehetség), Ripsz Ropsz hu 
szárőrmester: Bence Karcsi. V é
gül meg kell emlékeznünk a 
kis Salamon Editkérő!, akit tu 
lajdonképen a műsor legelejére 
kellett volna tennünk. Rokokkó 
babának öltözve, fehér paróká
val a fején igen jó l festett, bájos 
közvetlenséggel, ügyesen kon
ferált.

Schneider Lajos igazgató tanító 
és tantestülete lelkes, szép m un
kát végzett, amelynek meg volt 
úgy az erkölcsi, m int az anyagi 
méltó, szép sikere. De a közönség 
sem járt tosszul, mert nagyon, 
de nagyon jó l m ulatott!

A jó reklámmal mór vagyont 
is szereztek, de ma is meg
menti megmaradt forgalmad!

Kemény Gábor folyta- 
tólagas gázvédelmi

előadása.
Kedden este ismét gyér közön* 

ség előtt Kemény Gábor foly. 
tatta gázvédelmi előadását — \  
zöldkeresztes vagy fojtó , z0|( 
közül a foszgén a legveszedel
mesebb 450 a halálozási érték
száma. T. i. minél alacsonyabb 
ezen szám, annál veszedelme enb 
A világháborúban is már kü
lönösen a németek — használ- 
ták ezt a gázt, mely , ne n inás 
m int clórhidrogén Érdeke, tu’. 
lajdonsága, hogy csak erős n,p. 
fény mellett gyártható. N yon 
veszedelmes gáz, 30 m illig r i’nm 
már halálos. Nemcsak az élő
lényekre van hatással, hanem a 
növényzetre is pusz tító ig  Hat. 
Vízzel keverve, sósavvá alakul. 
Tehát, ha a tüdőbe kerül, az 
ottlevő viz sósavvá alakú' s 
ennek következtében a tüdölió- 
lyagokat kimarja, a vérben levő 
savót kivonja és ezáltal vérsü- 
rüséget okoz. Hatása nem mind
járt jelentkezik, hanem csak né 
hány óra múlva. Gázálarc töké
let sen véd ellene. Közmbösiteni 
nehéz, bár vízzel, ammóniákkal, 
szódával fecskendezve lecsapható. 
Fontos tudni, hogy foszgénes 
mérgezettnél nem alkalmazható 
mesterséges légzés s a beteget 
abszolút nyugalmi helyzeibe 
kell tennünk, mert a tüdő oly 
erős élet-hhalál harcot fo ytat a 
gázzal, hogy a legkisebb moz
gás is haialos lehet. A beteg 
csak folyékony ételekkel táplál 
ható.

A Difoszgén valamivel gyen
gébb hatású, teljesen színtelen 
folyadék, Halálozási értékszáma 
500. Tiszta clór. Az az előnye, 
hogy vízzel, hogy vízzel egye
sülve nem bom lik meg, bár elő
állítása költségesebb, mert na
gyobb világosság kell, mint a 
napfény s ezert a németek hi
gany csövek mellett gyártották, 
kénmájoldattal vagy ammóniák
kal ez is lecsapható. Difoszgén- 
nel mérgezett egyénnél a kezelés 
hasonló, m int foszgénes mérge
zésnél A c lórp ikrin  már gyen 
gébb, halálozási értékszáma 2000. 
A légzőszerveken kívül a zsige- 
reket támadja meg. Mérgezett 
kezelése hasonló a foszgénes 
mérgezett kezelésével. A beteg
nek alkoholt is adhatnak. Ez a 
három tüdőgáz jöhet számításba 
a jövő háborújában. Fővédeke
zés tehát a gázálarc, a beteg ab
szolút nyugalma és a gáz eset
leges közömbösítése.

A maró vagy sárgakeresztes 
gázok közül legveszedelmesebb 
a D iclórdietilszulfid, u. n mus 
tárgáz, tormaszagu folyadék T ü
dőre és bőrfelületre hat és meg
bénítja a szaglóérzékeket. Zsír
ban oldódik s megöli a sejteket. 
S a sérülés helyén barna máj
fo ltok maradnak. Legritkábban 
másodfokú égést vagyis hólya
gos égést okoznak, leggyakrab
ban harmadfokú égést, vagyis 
elszenesitik a szöveteket.

Gázálarccal védekezhetünk el
lene, a bőrfelületet pedig a fer
tőzéstől számított 10 percen be
lül iperittel, clórmésszel vagy ha 
más nincs, vazelinnal kenjük be. 
A bőrfelületen keletkezett hólya-
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gokat felvágni nem szabad, mert 
mérgezést okoz. Ezen gázmérge
zésnél alkalmazható a mestersé
ges légzés. Van ma már a mus
tárgáz elleni védekezéshez meg 
felelően impregnált ruha is, de 
ez ma még nagyon kezdetleges, 
mert erősen akadályoz a moz
gásban Legjobb védekezés el
lene, óvóhelyek tendszeresitése, 
t. i. ezen óvóhelyek nem enge
dik be a mustárgázt, illetve kö
zömbösítik. Előállításuk igen kö lt
séges és körülményes.

Testvére a Luirit, de ez már 
nem olyan veszedelmes s gyor
san felismerhető, mert erős 
szaga van.

A kék keresztes gázok vagy 
ingerlő gázok közül a clark I. 
és II. jöhet számításba Tulajdon 
képen nem halálos gázok ezek, 
hanem oly érzékenyen hatnak az 
érzékszervekre, hogy azt gázál
arc nélkül nem lehet kibírni s 
apró poralaku gáz és speciális 
gázszűrő kell neki, mert a ren
des gázálarc szén szemcséin ke
resztül hatol. Leginkább arra 
használták a világháború vége 
felé, hogy az ellenséget kiker
gessék a hadállásaikból. Megfe
lelően felszerelt gázálarccal lehet 
védekezni.

Legközelebbi előadást a gyér 
érdeklődés miatt bizonytalan 
időre elhalasztották, ami bizony 
elég szomorú jelenség, mert 
még háború nélkül is hasznát 
vehetjük az itt hallottaknak.

„ S í .  d r "

M e g d ö b b e n tő  
h a lá lo s  g y e r m e k 
s z e r e n c s é t l e n s é g .

Kiss Aurél városi tisztviselő 
kisfiát elgázolta egy autó.
Kedden délután 3 41 órakor 

súlyos, halálosvégü gyermek sze 
rencsétlenség történt, amely az 
egész városban szinte percek 
alatt szétterjedt és mindenhol 
megdöbbenést keltett.

A Szent Háromság utca és a 
br. Eötvös utca sarkánál a pécsi 
Schwarcz fakereskedő cég autója 

elgázolta Kiss Aurél vá
rosi tisztvtselö 9 éves 
kisfiát, aki ott a hely
színen nyomban meg
halt.

A baleset után percek alatt 
felismerték a gyermeket és érte
sítették a .városházán édesatyját 
A baleset színhelyén az emberek 
csoportokba verődtek és bor
zadva nézték a szerencsétlenül 
járt véres kisfiút.

Pamlényi rendőrkapitány sze
mélyesen érkezett ki a baleset 
színhelyére és azonnal megtartva 
a szemlét, igyekezett megállapí
tani a baleset lefolyását.

A vizsgálat még ugyan folyik, 
de az eddigiekből a következő 
kép alakult ki.

A kisfiú hazajött az iskolából 
s miután édesatyja 2 órakor ér 
kezik haza, ébéd előtt még ba
rátjához, Weinacht öcsihez kér- 
dezkedett el anyjától. Édesanyja 
marasztalta, hogy mindjárt kész 
lesz az ebéd, de a kisfiú mégis 
elment.

Visszafelé jövet a Szent Há
romság utcán egy szekér haladt, 
amelyen zsákok voltak. A kisfiú

a rúd nyúlványára kapaszkodott 
fel s azon ült.

Valószínűleg a menet
iránynak hattal ülhetett 
s nem látva a szembe 
érkező autót az Hitest 
közepe felé ugrott le, 
amely pillanatban az 
autó m ár ott is volt s 
elkapta a gyereket a 
sárkány óval, elütötte s 
pár lépést magúval rán
tottá.

A kisfiú azonnal meghalt. A 
soffőr és utasa kiszállították s 
jelentést tettek az esetről. Vas 
Jenő dr. ismerte fel elsőnek a 
kisfiút és intézkedett.

A helyszíni szemle megállapí
totta, hogy a soffőrt nem ter
heli felelőség, mert tulajdonké
pen nem is látta a kisfiút s oly 
hirtelen került az autó mellé, 
hogy a szerencsétlenség nem 
volt elkerülhető.

Csütörtökön délután 4 órakor 
volt a temetés, amelyen hatalmas 
tömeg kísérte utolsó útjára a 
pár napja még életvidám kisfiút. ;

•
A rendőrség felkérésére meg

ismételjük nemrégiben megjelent 
intősorainkat, hogy úgy a szü
lők, mint a tanítók a legkomo
lyabban figyelmeztessék a gyér 
mekeket, hogy ne játszanak az 
úttesten és maradjanak a járdán. 
M int sajnos, pár napra hitünk 
megjelenése után, igazolást nyert, 
a legnagyobb szerencsétlenség 
származhat belőle Az utóbbi 
időben nagyon sok a gyermek 
az aszfalton, ezt az állapotot pe
dig meg kell szüntetni, mert a 
iegtöbb közlekedési baleset oka 
m indig a járókelők vigyázatlan
ságán múlik.

R e fo r m á tu s  b á l.
A Mohácsi Földmivesek O l

vasókörének műsoros estélye 
24 én volt az Iparoskörben. A 
nagyszámú közönség zsúfolásig 
megtöltötte a termet. Színre ke
rült Farkas Imre «Nótás kapi
tánya.* A nyitány és dr. Peresz 
lényi Manó prológja után fel
csendült a Nótás kapitány sok, 
kedves és ismerős nótája s m ind
végig nagy élvezettel hallgatta a 
darabot a hallgatóság.

Tóth Márika Gréte szerepében 
különösen a prózai részekben 
kedves és finom volt Méltó 
partnere volt Nótás kapitány 
szerepében Dettkó Károly, aki 
különösen szép hangjával ért el 
sikert Tasi Margit Boriskája és 
Führer Ferenc Pacal Miska köz
huszárja remek volt, nagyszerűen 
mozogtak s a hallgatóság ked
vencei voltak, igaz hogy nekik 
volt a leghálásabb szerepük is. 
Gyenes Márika, mint Bódi grófné 
és Lőrinc Lajos, mint Bódi gróf 
nehéz szerepüket kifogástalanul 
oldották meg. Szász Árpád, mint 
huszárezredes, katonás, pattogó 
fellépésével igen jó volt. Kiss 
János Ragyás őrmestere igen 
sok kacajt csalt ki a hallgató^ 
ságból, úgyszintén Nagy Jenő 
Ferdinánd herceg komikus ala
kításával. Kedves volt a második 
felvonás álomképében a kis ka
tonák, magyar ruhás lánykák és 
Ámor felvonulása

,'R, KA'R
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TUNG
A kifogástalan zenei kiséret, j 

mely főként Ferenczy Clemmi 
érdeme, aki nagy fáradsággal 
tanította be az énekszámokat és 
Dettkó Nándor, Hemrich József, 
Káldor Jenő, Koós János, Pre- 
vendár Károly, Ritter Jenő és 
Rutsch Péterből alkuit alkalmi 
zenei együttessel, természetesen 
nagy mértékben emelte az elő
adás sikerét.

A rendezés fáradságos m un
kájában Vikár Zoltánt érdemli 
elismerés.

A műsor után kezdetét vette 
a tánc s jókedv és csak a korai 
reggeli órákban ért véget.

— A po lgárm ester Budapes
ten. Dr. M arg itay  Lajos polgár- 
mester hétfőn és kedden Buda
pesten tartózkodott, ahol részt- 
vett a Városok Kongresszusa tizes 
bizottságának ülésén. A bizottság 
városi pénzügyi kérdéssekel fog
lalkozott. Az ülés után a meg
jelent polgármestereket a szé
kesfőváros vendégül látta ebédre 
a Gellért étteremben. Másnap 
Fabinyi Tihamér pénzügyminisz
ternői, Jakab Oszkár államtitkár
nál és vitéz Keresztes Fischer 
Ferenc belügyminiszternél tisztel 
gett a bizottság. Fabinyi pénz
ügyminiszternél, történt tisztelgé
sen dr. M arg itay  Lajos polgár
mester élőszóval is megköszönte 
a miniszter jóakaratai és támo
gatását a mohácsi selyemszövö 
üzembeállítása körül, amire a 
pénzügyminiszter mosolyogva a 
következőket jegyezte meg:

nem lesx fáradt 
Okmatalpon vígan járhat

— Bizony egy kissé erőszakos
kodni is kellett, de meg kellet, 
tennem, amikor egy olyan regi, 
nagyon kedves barátom, mint 
M ihá lffy  Vilmos képviselő nem 
hagyott élni, amig meg nem csi
náltam.

A miniszter ez a kijelentése 
igazolja azon cikkünket, amely
ben kiemeltük M ihá lffy  Vilmos 
érdemeit a selyemszövő üzembe- 
allitasaval kapcsolatban.

— Dicsérő ok ira t. Tóth Jó
zsef levente oktatónak a IV. kér. 
testnevelesi felügyelője, a levente 
intézmény érdekeben kifejtett 
igen eredményes és igen hasz
nos teljesitmenyért elismerését 
fejezte ki és nevezettnek dicsérő 
okiratot adott.

— A Misszió gyűlése. A Szo
ciális Misszió mohácsi szervezete 
folyó hó 6 an, szerdán délután 5 
órai kezdettel a Tűzoltó laktanya 
termében tartja rendes gyűlését, 
amelyre a tagokat ezúton hívja 
meg a vezetőség.

— A Mohácsi Polgárok Ol
vasóköre bálja. A , Mohácsi 
Polgárok Olvasóköre" folyó évi 
március hó 4-én — farsang hét
főjén — este pontosan 8 órai 
kezdettel a Mohácsi Iparosok Ol
vasóköre nagytermében zártkörű 
műsoros táncmulatságot tart. Mű
sor : Falusi verebek. N épszinmü 
3 felvonásban ir ta : Gárdonyi 
Géza. Szereplők: Szűcs Pál, Be
senyi Mariska, Vészeli Márika, 
Németvarga Peter, Detkó Károly, 
Balázs Marika, Gulyás Mariska, 
Gadanyi Mátyás, Gruics József, 
Gruber Antal, Kasza Jucika, 
Bubreg Annuska, Mackó József, 
Gadanyi Mihály, László József, 
Szűcs István, Besenyi Juliska, 
Kósza József, Szűcs József, Bakó 
Mariska.
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— A farsang első álarcos 
estélye a Nemzeti Kaszinóban 
volt, melynek vezetősége ismét 
felujitotta a már feledesbe ment 
álarcos bálját. Ezúttal igen szép 
sikere volt a felújításnak. Nagy 
érdeme van ebben a kaszinó ifjú 
vezetőin kívül a varosunkban 
igen népszerű és ismert asztal- 
társaságnak a w\A D “ -nak, ame
lyet felkertek az est megrende
zésére. Sok ötletes és sikerült 
jelmezt láttunk. Mégis kiemeljük 
a rendkívül elegáns .farsangi 
fantáziát*, a bájos .skót t ; ib y t“ , 
a csinos .angol boy" jelmezt és 
az álarcos esték mindenkori hiva
talos kéményseprőjét a létrával, 
kinek alakitója ezúttal . . .  no de 
ennek a kislánynak maradjon a 
neve egyelőre álarcban. Ók vol
tak egyébként négyen a fény
pontok és a báikirálynők úgy ál
arccal, mint álarc nélkül. A többi 
sem maradhat ki a sorból, a má
sik kéményseprő a létra nélkül, 
Syva istennő .két karral", kínaiak 
.copffal", gyermekkert a nevelő
nénivel .kézit csókolom* stb. 
Egyébként ragyszerü hangulat 
uralkodott éjfél előtt ép úgy, 
mint az álarcok levétele után cca 
reggel 7 óráig a Nemzeti Kaszinó
összes termeiben.

— Jelmezes táncesté ly  a
Legényegyletben. Vasarnap, f. 
hó 3-án a Kát. Legényegylet 
szokásos farsangi jelmezestélyét 
tartja Az egyleti ifjúság nagy 
buzgalommal készül a jelmezes
télyre, amely bizonyosan a far
sang sikerült mulatságainak sorát 
fogja szaporítani.

— Névmagyarosítás. A bel- 
üg) n ir.iszter megengedte, hogy 
ifjú Pazaurek Ferenc tanuló csa
ládi nevét .P űzűa* ra változtassa.

— A H ad irokkan tak, Hadi 
özvegyek, Hadiárvák Országos 
Nemzeti Szövetsége a városház 
tanácstermében folyó évi március 
10 en délelőtt 10 órakor, — ha
tározatképtelenség esetén folyó 
évi március hó 17-én délelőtt 10 
órakor tartja évi rendes taggyű
lését. Tárgysorozat; 1. Elnöki je
lentés. 2. Zárszámadás 1934 
évről. 3. Számvizsgáló bizottság 
jelentése. 4. Régi vezetőségnek a 
felmentvény me adása. 5. Kandi
dáló bizottság megválasztása. 6. 
Csoporttá alakulás. 7. Jelentés az 
önsegélyző Csoport működéséről.

— Szinelőadás Kölkeden. A 
kölkedi róm. kát. elemi iskola 
vasarnap, március hó 3 án dél 
után 7 órai kezdettel szinielőadást 
rendez, lelszereiésének kiegészí
tése javára. A kölkediek nagyban 
készülnék az előadásra, amelyet 
azzal kértek közölni, hogy a mo
hácsiakat szívesen látják vendé
gül s nrután a jövedelem az is
kola javára megy remélik, hogy 
azon többen résztvesznek.

— ö n g y ilk o s s á g . A lapok 
nemrégiben egy öngyilkosságot 
közöltek, amely szerint B á lin t 
Lajos 36 éves gyógyszerész se
géd felakasztotta magát. Mint 
megtudtuk, az öngyilkos azonos 
B á lin t Lajos volt mohácsi gyógy
szeresszel s elírás a téves kor és 
foglalkozás megjelölés. Balint ká
bítószer üzelmekbe keveredett s 
most lett volna a bűnvádi főtár- 
gialás, amelynek következményei 
elöl menekült a halálba.

— Aki olcsó, szép és jó bú
tort akar, csináltassa R itz l mű- 
asztalosnál Tomory u. 5.

— Sokac bál. Mint már jelez
tük, vasárnap este 8 órai kezdet
tel tartja szokásos bálját a Mo
hácsi Sok3cok Magyar ü.vasóköre. 
A sokacok színes, ragyogó nép
viselete minden evben külön ér
dekessége a mohácsi farsangnak. 
Bizonyosak vagyunk benne, hogy 
sokan nézik meg ezt a szép balt. 
Műsor: 1. Magyar népdalok: Ficht- 
ner Sándor : Szomorúan szól . . . 
Szeged város ... . Piros alma . . . 
Csillag . . . Énekli a .Mohácsi 
Sokacok Magyar Olvasókörének* 
énekkara. 2. Szent a béke. Víg
játék 1 felvonásban. Irta: Vértes 
Mihály. Szereplők: Barécz Antal, 
Vidák Mária, Martines Mária, 
Verbán János. 3. Sokac dalok. 
Énekli az énekkar. Alaj volim 
mila dúsa . . .  Ja sam d cko 
kako treba . . .  U sumici toj 

! zelenoj . . 4. Za cerani ormán.
Sokac vígjáték. Szereplők: Simics 
Antal, Bajai Maria, Martines 
Marián, Pavkovics Anna, Filá-

' kovics István, Gyurek János
— A Mohács Környéke Ip a r 

te s tü le t 1935. március hó 5 ér, 
kedden délelőtt 10 órakor a Mo
hácsi Általános Ipartestület helyi 
ségében évi rendes közgyűlést 
és ipartes’ületi sz ik  ü'ést tart.

— A farsang. Vasárnap, hét
főn ís  kedden ismét a ino 
hécsi farsang zajával lesz tele az 
utca. Az idén nagyobbszabásu 
rendezesse! játszódik el a mo

i hácsiak lassan híressé váló busó 
jarása. Lapunk múlt számában 
közöltük a programmot, amelyhez 
csak azt fűzzük hozzá, hogy tel
jes egészben megmaradt. Kérjük 
a közönséget, hogy a rendezőség 
segítségére álljon a farsang fel- 
voi uiasarak megrendezésében, 
hogy az idetóduló vidékiek kel
lemes emlékekkel távozzanak el 
Mohácsról.

— Ne tegye lo m tá rba  érté
kes antik bútorát, mert azt R itz l 
müaszta’os Önnek olcsón és szak
szerűen restaurálja.

— A m it egy m eghívó be
szól. Lapunk címére egy báli 
meghívó érkezett, amely az oros
házi felső mezőgazdasági iskola 
áltál rendezett táncmulatságra 
invitál. A meghívón rendezőség 
kent az iskola önképzőköre sze
repel, amelynek elnöke B a ja i 
Jaros mohácsi fiatalember, aki 
az itteni téli gazdasági isko
lát is végezte. Mindenesetre érde
met es értékét jelenthet az, hogy 
idegen környezetben is feltűnt s 
ily  megtisztelő tisztséget nyert 
földink.

I n g y e n e s  m o z ie lő a d á s  
m á r c iu s  8 -á n . Mindenkit ér
dekel! Ismeretterjesztő! Tartja a 
Peti só és nitrogén gyár. Felvilá
gosítást: Ehrenfeld A. fiá n á l.

— Telefón a halászbárkán 
Érdekes újítást vezetett be Cser- 
háty Sándor halászbérlő. Az a 
r.agy érdeklődés, amely Cserhaty 
kitür.ő dunai halai iránt mutatko
zik, arra vezette a halászbérlőt, 
hogy vevői kényelmére telefont 
szereltetett fel a bárkára. Ezt az 
újítást egész bizonyosan szívesen 
vették a vevők, mert igy már 
otthonról megkérdezhetik, hogy 
milyen hal van a bárkában s 
akar le is foglalhatják, hogy az 
tan biztosra menjenek a Dunára. 
A kis halászbárka, amely pedig 
pár napja még a jégtől veszé- 
lyezetten a végét várta, most 
modernizálva várja a hal kedvelőit.

I
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— Névm agyarosítás. A bel
ügyminiszter megengedte; hogy 
Szvacsina Péter és gyermekei 
mohácsi lakosok , ,Szerdahelyi"■ 
re, Schantzenbacher Kristóf és 
gyermekei , ,S z ik la " ra ,  W o lf 
József tanuló csurgói lakos j 
„V á rn a g y "  ra , Heim Mátyás 
telekkönyvvezető mohácsi lakos 
„H a rs á n y i " ra  változtassák csa
ládi nevüket.

— A Mansz. szom bati te a 
esté jé re  a buzgó vezetőség tel
jesen készen várja a nagyközön
séget. Az izes tea mellé készül
nek a finom torták, sütemények, i 
a muzsikusok már hangolják 
hangszereiket a nagyközönség pe- : 
dig készíti nagy titokban az öt- I 
letes jelmezeket és készülődik a 
szép nívós családi találkozóra, a 
Mansz. teaestéiyen.

— A mohácsi m k ir . te li 
gazdasági isko la  kebelében mű
ködő „ Arany kalászos Gardák í 
Köre* febtu^.r 24 én vasárnap j 
rendes évi közgyűlést tartott. A 
közgyűlés tárgya volt CzveíkovitS 
Ferenc miniszteri tanácsosnak, a j 
fö'dinüvelési minisztérium szak
oktatási rsztályfőrökének disz- 
taggá történt megválasztása, a 
gazdikat érdeklő időszerű kér
dések, Vetőmagtengeri, bab stb. 
közös beszerzése, a tavaszi or
szágos tenyészallalvasárra félaru- 
jegy váltásara jogosító igazolva- 
n jo k  megszerzése, a községi te
nyészkanok kötelező Bang vér- 
vizsgálata stb. E.őadast tartott j 
G uth  József németbólyi kisgazda 
a kör elnöke. Vitéz H orvátth  
Iván a mohácsi téli gazdasági is
kola és a kör ügyvezető igazga
tója lelkes beszédben a tagokat 
összetartásra buzdította. Kecskés 
Lajos polgári iskolai h. igazgató 
a haza iránti szerétéiről emleke- 1 
zett meg.

— A mohácsi szabadliceum  
k iránd u lá sa i A mohácsi szabad
liceum csütörtökön befejezte 
előadássorozatát. Ez évben meg
kísérli azonban tudományos és 
ismeretterjesztő kirándulások meg- 
szervezését is a környékre és az 
ország egyes részeire. E'ső ki- | 
rándulását Pécsre tervezi a sza
badliceum, ahová autóbusszal 
szándékoznak menni, atnenyiben 
legalább harmincán jelentkeznek. 
Déletőtt megtekintik a város 
nevezetességeit, délután pedig 
kirándulnak a Mecsekre a részt 
vevők. Jelentkezni lehet dr. vitéz 
Horváth  Kázmér városi aljegy- ' 
zőnél. Mohács, Városháza 27. sz. 
ajtó. További kirándulások: a 
DÓT. ipartelepeinek és szénbá 
nyainak megtekintése, Siklós — 
Harkányra kirándulás. Pécsvárad 
Hosszúhetény. Ezenkívül egy 1 
kirándulás Budapestre egy k i
rándulás Szegedre és Bajára. A 
szabadliceum valamennyi város
ban megfelelő ellátásról és ve
zetőkről is gondoskodik. Az 
egyes kirándulásokat csupán az 
esetben készíti elő a vezetőség, 
ha a szükséges létszám: harminc 
résztvevő jelentkezik.

— Uj k ö n yv tá r. A Reformá
tus Ifjúsági Egyesület most ny i
totta meg könyvtárát, amelyet 
közadakozásból állított fel. M int
egy 250 kötet jö tt össze. Ptnz * 
adomány 15 pengő. Az adako
zóknak ezúton mond köszönetét 
a vezetőség, amely pénz és könyv
adományokat ezu’an is szívesen 
fogad. I

— Nagy fe lha jtás , k is fó r,, 
da lom . A hétfői vásár ritka agy 
látogatottságu volt. A koc a 
környék minden részéről t n • ._> 
sen érkeztek s még délután ■ ■>. j 
órakor is voltak kocsik, ame \ek 
nem tudtak a vásár területr- 
hajtani. A nagyarányú fe’h ;ás 
azonban egyáltalában nem , ott 
arányban a forgalommal és a 
gazdák visszavitték felhajt! 
állataikat, amelyek nem talál- 
tak vevőre. A vásár for
galma a következő vo lt: F? haj
tatott szarvasmarha 1120, : , ás 
csikó 2863, juh 22, sertés ás 
malac 2515, összesen 5400 dm 
Eladatott 372, ló és csikó 132, 
sertés és malac 663, összesen 
1167 drb.

— A vác i k ir .  orsz. siket- 
néma (internátusos) intézetbe az 
1935 — 36 évi isko'ai évre felvé
telt nyerhetnek — az óvódat ta
gozatba 4—6, az előkészítő osz
tályba 6 —8, az 1 osztályba 
7— 10 éves — oly siketnéma 
gyermekek (vagyontalanok ingye
nesen,) akiknek a siketségen kívül 
más testi vagy szellemi fogyaté
kosságuk nincs. Közelebbi felvi
lágosítással s a felvételhez szük
séges nyomtatványokkal készség
gel szolgál az intézet igazgat sagt. 
Vác, Konstantin-tér 6 szám.

— Felakaszto tta  magát. Kü
lönös öngyilkosság történt történt 
Dunaszekcsőn. Bradics Imre du 
naszekcsői gazda a napokban az 
ottani vendéglőben mulatott és 
30 pengőt elköltött. Másnap fel
akasztva találták házának padlá
sán es a zsebében a következő 
búcsúlevél v o lt: Nagyon meg
utáltam magam, Isten veletek. Az 
ügyészség megadta a temetési 
engedélyt.

— Az au tók  vá ros i sebes
sége. A közeli tavasz és nyár 
pora már itt kisért a közeljövő
ben, amely különösen a száguldó 
autók és motorkerékpárok nyo
mán szinte elviselhetetlen. Aján
latos lenne már most vagy sza
bályrendelettel, vagy más intéz
kedéssel elejet venni az au ók 
nagy sebességének, amely egész
ségügyi szempontból, de a járó
kelők testi épsége miatt is rend
szabályozást igényel. Ajánljuk a 
város vezetősége és az allam- 
rendőrség figyelmébe.

— A nyaK onyvt bejegyzések 
szerin t 1935. évi február hó 
22 tői 1935. március hó 1-ig. 
Születések; Szűcs István és 
Horváth Júlia gyermeke Julianna, 
Alabert János és Dávid Erzsébet 
gyermeke Mátyás, Puhi Józset és 
Mihelisz Erzsébet gyermeke 
György, Szabados János és Ke 
resztes Ilona gyermeke János. 
Házasságkötések: Laki János es 
Herger Anna Pecsuvácz Antal és 
Pozsgai Anna, Varga Peter es 
Kcstanczi Maria. Halá lozások: 
özv, Szkróbó ktvánné 82 éves. 
Kiss Aurél 8 éves, Lőrinc Sxnd.o. 
57 éves, Maczkó Józsefni 20 
eves, Szkrobó Mária 6 eves.

I D Ő J Á R Á S
A  m o h á c s i  m .  l< i r .  t ó t i  

K f i z d a s á g i  i s le o la  r n e t o o -  
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i
1935. febr. 22-től 1935. márc. 1 ig. 

Mohácson
a hőmérsékleti maximum +  16s O  
a hőmérsékleti m inimum — 2 UC<J 

csapadék 13.9 mm. volt.
I L A Z ü A T u S Á D .
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Mit kell tudni a 
társadalombiztosítási

választásokról?
A tflrsadalon b'ZtositAsi vüasz- 

tesokt.al mindkét érdekelti éií vá
lasztó. Tehát a biztosított mun
kások és alkalmazottakon kívül 
n un kajtatok is.

A szavazást a munkáltatók és 
m unkával alók (n u kasok es al 
kalmr zottak) külön-külön választó- 
csoportban gyakoroljak, vagyis 
az ipari munkáscsoport listájára 
c-ak az ipari munkascsoporihoz 
,artoz< k szavazhatnak, a tisztvi
selők va,asztccs< portj bán pedig 
a kereskedósegedck es tisztvise 
lók valamint azok, ak.k ehhez a 
csoporthoz tartoznak, a háztartási 
alkalmazottak csoporljiban pedig 
a térti es i ói háztartási alkaima 
zottak, a bejáró takarítónők, az 
úri sotcrok.

A választási rendelet szerint 
választó az a munkál até, akinek 
a választás kiirasa napjan, tehát 
1935. jar.uar 25 én az OTl-nal 
betegségi, öregségi, vagy baleset 
biztosításra kötelezett munkása, 
kereskedelmi, irodai, háztartási 
aika n.azottja, bejáró takarítónője, 
vagy tanonca van bejelentve.

Választó az a b ztositott mun- 
krs, tisztviselő, kereskedtsegéd, 
háztartási alkalmazott vagy be
járó takarítónő, aki a választás 
kiírásának napjan, tehat 1935. 
január 25 én az OTI nal beteg
ség, öregség, vagy baleset esetere 
biztcsitva vo.t, vagy e napon 
trppenzben, terhességi vagy gyer
mekágyi segélyben, vagy kórházi, 
gycgy intézeti ellátásban részesült 
és 20. életevet 1935 ben betöltötte 
vagy 1935. december 31-ig be- 
tölti. Ha betegállományban levő 
biztosított táppénzben nem is ré
szesül, azért a választási joga 
megvan. Úgyszintén választó az 
is, aki az öregségi törvény alap- 
j .ti rokkantsági vagy özvegyi 
járadékot elvez.

Az idény ipari munkáltató és 
munkás, kőműves, ács, tégla
gyárid, szobafestő slb. akkor is 
választó, ha a választás kiírásá
nak napján, 1935. januar 25-én 
i eni pénztári tag, de a választás 
kiirasanak napjai megelőző egy 
éven belül tehat 1934. januar 25-től 
1935. januar 25 ig legalább hat 
hónapon at, ha munkáltató, akkor 
biztosításra kötelezett alkalma
zottja vagy tanonca volt, ha pe
dig munkás, hat hónapon at 
pénztári tag volt.

Ha valaki nincs tisztában azzal, 
hogy melyik valasztócsoporthoz 
tartozik, a kerületi pénztár hozzá
forduló kereiem esetén tartozik 
azonnal felvilágosítást adni arról, 
hogy a kérdező melyik választó-
soporthoz tartozik.

A szavazás szavazójeggyel tör
ténik. A kerületi pénztár a va- 
asztás napja előtt legalább ha
lom héttel tartozik a munkáltatói 
azavazóigazolvanyt a munkáltató 
címére elküldeni. A munkavállaló 
-zavazóigazolvanyát is a munkál
tató címere küldik.

A szavazóigazolványok nevre 
.annak kiállítva es minden 
munkaadó köteles a címere kül
dött, de az alkalmazottnak szóló 
gazolvanyt az atvetel elismerése 

elleneben azonnal atadni, az elis
mervényt 1 évig megőrizni es 
szükség esetén felmutatni-

Az a munkaadó, munkás, ál
talában minden választó, aki 
nem kapta meg a szavazójegyét 
a valasztAs előtt 15 nappal, kerie 
azt a kerületi pénztártól. A pénz
tár tartozik ilyen esetben három 
naron belül in'ézkedni

Ha valaki kilepett a munkából, 
annak a szevazóigazolv.inyat kö
teles a munkaadó 24 órán belül 
visszaküldeni a kerületi pénztár
hoz. A pénztar pedig az igy 
visszaküldött igazolva vök jegy
zékét tartozik a v roteremben 
kifüggeszteni.

Aki tehat 1935. január 25 ike 
u ’án kiiepett a munkából, a 
kerületi pénztártól ker e el sza- 
vazóigazoivanyát. w.

— Tömeges m eghűlések. Az
utolso napokban, különösen a 
kisgyermekek között tömeges 
meghülesi es tek fordultak elő. 
Nagyon sokan hiányozták a pol
gári iskola növendékei közül, de 
8Z. elemi iskolából is. Megkérdez
tük dr. Vűs Jenő vartki tiszti 
főorvost, hogy inlluenza járvány
ról van-e szó, amely, a lapok 
szerint, egyes helyeken igen el
hatalmasodott A lőorvos azon
ban kijelentette, hogy járványról 
nincs szó, csak tömeges meghű
lés esetről, amely gyors lefolyású 
és mii den komplikáció nélkül 
gyógyul.

S P U R I .

Elmaradt
a vasárnapra tervezett Nemetbólyi 
S E elleni edzőmérkőzés a né- 
metbóiyiak akadekoskodasa fo ly
tán és helyette az MTE saját 
játékosaival tartott komoly edzést. 
A szezon e'ső nagyobb edzese 
és néhány játékos hiánya, egye
lőre nem nyújtott támpontot a 
tavaszi csapatra vonatkozólag. A 
formák bizonytalansága és a ko
rai szezon egyelőre még csak 
sejteti az első fordulón kiálló 
mohácsi tizenegyet. Mohács 
együttese csak egy hónappal ké
sőbb, március 17 én a Pécsi S C 
elleni mérkőzéssel kezdi a tavaszi 
szezont. Ugyanis a március 3-ra 
kisorsolt Pécsi BTC elleni mérkő
zést a farsang miatt elhalasztot
ták bizonytalan időre és igy két 
szabadvasarnap után folyo hó 
17-an hazai pályán kezdi a sze
zont az MTE. A késői kezdés 
időjárási es így anyagi szempont
ból jónak ígérkezik Mohács ré 
széröl, de ezzel szemben sport- 
szempontból hátrányos, mert a 
többi csapatok mar meccsrutinnal, 
megedződve állanak ki az elkö
vetkezendő mérkőzésekre.

•
Némeíbóly rajtól. A vasárnapi 

szabadnap után március 3 án, 
most vasárnap a Nem.tbólyi SE 
is bekapcsolódik a tavaszi baj
noki küzdelembe. Ellenfele a k i
tünően fejlődött Zsolnagyari SE 
nagyszerű csapata lesz. A hazai 
palya előnyénél fogva a német- 
bólyiak kiegyenlítik a pécsiek na
gyobb tudását es igy erdekes 
küzdelemre van kilátás.

II. o bajnoki mérkőzések:
DVAC 11.— PVSK II. 4 : 1
PBTC— fSC  8 : 1
ZsSE— PEAC II. 3 : 1

Felelósizerkesztó ■ 
B Á N  A N D R Á S

Captulaldonot kladA ■ 
FRIDRICH OSZKÁR

N Y I L T T É R
Az ezen rovatban foglaltakért nem vallal 

felelősveget a szerkesztőség).

Köszönetnyilvánítás
Mindazok, akik Istenben bol

dogult felejthetetlen

A u ré lk á n k
gyászos elhalálozása alkalmával 
mélységes fajdalmunkat részvétük 
kifejezésével, virág küldésével, 
avagy a temetésen való megjele
nésük által enyhíteni igyekeztek, 
fogadják e-uton is a leghálásabb 
köszönetünket

Mohács, 1935. március hó 1

A gyászoló csalad.

A mohácsi kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság.

12927 1934 tkv. szám.

Árverési hirdetm ény-kivonat.
Deutsch Kornél végrehajtató- 

nak Paul Péter végrehajtást szen
vedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
végrehajtási árverést 2S pengő 
tőkekövetelés és járulékai behaj 
tása végett a mohácsi kir járás 
bíróság területén levő Borjád 
községben fekvő s a borjádi 
1001. sz tkvi betétben A I 1—2. 
sorszám 47 3 hrsz. 23 □ •ö ln y i 
szántóra és 48 3. hrsz. 93 □  öl 
házra együttesen 513' pengő 50 
fillér, a borjádi 868. számú tkvi 
betétben A I 1. sorszám alatt 
felvett 2 796 közös erdőrészre 
»,2 részére 20 pengő, a borjádi 
221 számú tkvi betétben A. I 
4 , 6 S, 12. sorszám 601 4. 
hrsz. 1194 □  öl szántó > 2 ré
szére 236 pengő 33 fillér, 1133 
hrsz 1010 □  öl szántó ’ /3 ré
szére 200 pengő, 1390. hrsz 
734 □ •ö l szőlő */3 részére 145 
pengő 33 fillér, 1391 hrsz.
734 □  öl szántó * 3 részére 145 
pengő 33 fillér, 1567 hrsz. 1 kát. 
hold 9S8 □  öl szántó */3 részére 
552 pengő 67 f, az ugyanottani 
betétben A I 1— 2 , 4 , 6 ,  8 — 10., 
13— 14. sorsz. 1344. hrsz] 791 Q - 
öl szántó 1 részére 181 P 33 f, 
601 3. hrsz. 1194 □  öl szántó 
1 t részére 236 pengő 33 fillér, 
759 2 hrsz. 1545 □  öl rét 1 3 
részére 354 pengő, 1392 hrsz. 
741 □  öl szőlő 1 3 részére 146 
pengő 67 fillér, 552. hrsz. 417 
□  öl rét 1 3 részére 50 pengő, 
754 hrsz. 1151 Q  öl rét * 3 
részére 263 pengő 87 fillér 1220. 
hrsz. 937 □  öl szántó 1 3 részére 
263 pengő 50 fillér, S65. hrsz 
459, □  öl rét 1 3 részére 90 
pengő 83 fillér, 1343 2. hrsz. 
417 □  öl szántó * 3 részére 58 
pengő 67 fillér kikiáltási árban.

A telekkönyvi hatóság az ár
verésnek B o rjá d  k ö zs ég h á zán á l 
megtartására:
1935. évi március hó 19. nap
jának délelőtt 9 óráját tűzi ki
és az árverési feltételeket az 
1881 : LX. t.-c. 150. § a  alapján 
a következőkben állapítja meg:

1. az árverés alá eső és pedig 
a borjádi 1001. sz. beté ben fel

vett ház és szántó 259 pengőn 
alul, egyéb ingatlanod a kikiál
tási ár kétharmadán. íf alacso
nyabb áron eladni nen i  lehet.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a k ikiáltási 
ár ID ü-át készpénzben v.vgy az 
1881: LX t -c 42 § ában meghatá
rozott árfolyammal számított óva 
-dékképes értékpapirosban a k i
küldöttnél letenni, hogy a bánat
pénznek előleges bírói letebe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési fe'tételeket aiáirni 
(1881 : LX. t c 147, 150, 170. 
§§ ; 1908 : LX. t.-c. 21 §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha 
többet ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni (1908 ; XL1 25 §.)

Mohács, 1934. évi november 
hó 8. napján.
D r. H a d le r s. k. kir. járáshiró.

A kiadmány h ite léü l:

LEOPOLD FERENC
kiadó.

T eie fó n  91.
D U N A I H A L A K :  

C s e r h á t i  S á n d o r
h a lá s z b é r lő n é l .

T ele fo n  91.
Jó karban levő

eladók.
Érdeklődni lehet

P e rc n y i ig n ácn a l
K o s s i i l l i  I . u j o -  Ci<>.

H á z e la d á s .
Tisza István uccában levő ház, 

mely tisztviselőknek vagy hajó 
soknak igen alkalmas, eladó.

Bővebbet

Gergurovits János
kőművesmesternél.

Margittaszigeti Ármentesitő és Belvíz- 
levezető Társulat

124 — 1935. szám.

h ir d e t m é n y .
A Margittaszigeti Ármentesitő és 

Belvízié vezető Társulat 1934. évi 
pénztári számadása március hó 
3-ától 17-éig bezárólag az alap 
szabályok 32. §-ának f )  pontja 
értelmében a társulat hivatalos 
helyiségében Mohácson köz
szemlére ki van téve. Ezeken a 
napokon a hivatalos órák alatt 
azt meg lehet tekinteni s az eset
leges észrevételt beadni.

Mohács, 1935. évi február hó 
27 én.

Porgáoyi Lajos s. k.
ígsigato-tomernót.
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P i a c i  a r a  k 1 V25-
Búza — — 16. P
Zab — — 1 3 -  P
Arr ,a — 13.30 P
Bt ,zs — -  13 -  P
T engw i m. 10-4" P
áab — — 1 3 .-  r

A mohácsi K ir jarasbirosag m in i 
■1 ekkönyvi haf os&g.

702 1935. tkv. szám.

Árverési hirdetmény kivonat,
Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparban R. T végrehajtatónak 
Jolfts Polits József és neje Fischer 
Katalin végrehajtást szenvedők 
ellen indított végrehajtási ügyé
ben a telekkönyvi hatóság végre
hajtási árverést 2190 pengő tőke- 
követelés és járulékai behajtása 
végett a mohácsi kir járásbíró
ság területén levő Kisnyárád 
községben fekvő s a kisnyárádi 
190. sz. betétben A I. 4 és 5. 
sorszám 10 hrsz. alatt felvett 
141 Q  ölnyi ház, udvar és kertre, 
valamint 11. hrsz. a'att felvett 
128 □  ölnyi ház és udvarra 
összesen 1800 pengő kikiáltási 
árban,

az ugyanezen betétben A I 6. 
sorszám 12 hrszám alatt felvett 
85 □ •ö ln y i kertre 48 pengő k i
kiáltási árban, de az ezen betét
ben felvett ingatlanok a C 2. és 
3. sorszám alatt Pólits János és 
Wéber Teréz javára bekebelezett 
joggal terhelten.

A telekkönyvi hatóság az ár- 
verésnak K is n y á rá d  kö zség h ázá 
n á l megtartására
1935. évi március hó 23. nap
jának délelőtt 9 óraját tűzi ki 
és az árverési feltételeknek az

1881 : LX. t.-c. 150. §-a alapján a 
következőkben állapítja meg:

1. Az árverés alá eső ingatlant 
és pedig a házadó alá eső ingat
lant a kikiáltási ár felénél, egyéb 
ingatlant pedig a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonyabb áron 
eladni nem lehet (1908. XLI t.-c. 
26 §.)

Az árverelni szándékozók 
kötelesek bánatjjénzül a kikiáltási 
ár 10° „á t  készpénzben vagy 
az 1881 : LX t. c. 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal szá 
m itott óvadékképes értékpapírok 
bán a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előzetes bírói le 
tétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek át 
adni s az árverési feltételeket 
aláírni (1881 : LX t-c  147, 150., 
170 §§-ai, 1908 évi XLI. 21 § )

Az, aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiál
tási ár °,0-a szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugvanannyi 0 0-áig kiegészíteni 
(19G8 XLI. t-c  25. § )

Mohács, 1935. évi január hó 
23. napján.
D r. M adler s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány h ite léü l:

D á rd a i Ferenc
k ia d ó .

Bocskay ucca 2. számú

h á z a m n a k
déli részét istálló es udvar- 

használatial k iad o m .
Varga Pál.

Kaliforniai pajzstetütől mentes 

G  y  í i 111« »1 c s  í z i  t
J V Ia f f u s t ö r z s ű  ő s  b o k o r r ó z s á t  
1 >í>»zf á t
D í s z c s e r j é t*
l e v é l ő  v i r á s r o t
G S í - y ö k e r e s  s z ő l ő  v e s s z ő t  stb. 

bármilyen mennyiségben igen olcsón szállít

U N G H V Á RY  JÓ Z S E F
f a i s k o l á j a

C E G L É D .

B u d a p e s t i  ir o d a  VI., A n d r á s s y  u t  56. 
Oktató nagy árjegyzék ingyen.

V  O lcsón ! S zépen!

x F É R F IIN G
o

0% és fehérneműt, pizsamát, házikabátot, por- és munkaköpenyt
©O F r
X m é r té k .  s z e r i n t
°o° egyenként külön szabással, megrendelésre
90 szavatossággal a legszebb kivitelben készíto o

V ORISEK F É R F I F E H É R N E M Ű  ÜZEM. <

o P o n to s a n ! G yo rsan !o o

Nem
találni ma már olyan kereskedőt és iparost, 
akinek nyomtatványokra nem voina szüksége

Nem
fogja sohasem megbánni azt, ha összes 
nyomtatvány szükségletét nálam szerzi be

Soha
sem mellőzze nyomtatványrendelésnél tőlem 
is kérni árajánlatot. V ersenyképes  á r a k i

I

FRIDRICH OSZKÁR
! könyv-, zenemű- és papirkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

L MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

Pnancn Oszkár Könyvnyomdája, Mohács. ”


